
 1

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

                                                                                                                   Milano, 1 agosto 2019 

Determinazione n. PC/40/2019  

AREA PROPONENTE Area Provveditorato e Contratti  

Il Responsabile Area 

Provveditorato e Contratti ad 

interim 

(dott. Ugo Ammannati) 
Firmato 

digitalmente 

Visto di regolarità contabile 

(art. 34, comma 2, lett. b), 

Reg. Org. Cont.) 

Il Responsabile Servizio Economico 

Finanziario 

(dott. Marco Milesi) 

Firmato 

digitalmente 

Prot. vari tra 

cui: 

627/2013, 

444/2016, 

214/2018-2019 

Oggetto: 

 

DETERMINAZIONI REGOLATORIE DI PERIODO 

RIFERITAMENTE A SOLUZIONI APPROVVIGIONAMENTALI 

PER FABBISOGNI CARATTERISTICI DI DISPOSITIVI MEDICI 

E BENI DI NATURA ECONOMALE 

 

Il Responsabile dell’Area Provveditorato e Contratti ad interim, 

richiamate Determinazioni PE/21 del 23.05.2017, PC/3 del 13.03.2018 e, da ultimo, 

Determinazione PC/14 del 11.04.2019, in ordine a disposizioni programmatorie e negoziali di 

periodo riferitamente a plurime posizioni contrattuali insistenti su forniture caratteristiche di natura 

socio-sanitaria ed economale, per cui si è reso necessario, per la corrente annualità e per il 2018, 

procedere elettivamente all’attivazione o al mantenimento delle condizioni negoziali di cui a 

Convenzioni ARCA presupposte o in adesione al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione – Consip; 

rilevato che, avuto riguardo al permanere delle esigenze approvvigionamentali a soddisfazione dei 

fabbisogni di cui trattasi, si è reso necessario garantire continuità di fornitura di beni e servizi 

essenziali allo svolgimento delle attività istituzionali mediante soluzioni negoziali, prevalentemente 

in adesione ad opzioni di acquisto a carattere centralizzato di natura regionale e nazionale, con 

rinnovazione degli Ordinativi di Fornitura ovvero mediante riproposizione degli specifici termini 

economico prestazionali delle soluzioni centralizzate giunte in scadenza o con esaurimento di 

plafond disponibile, per consumi correnti, integrativi ed incrementali di periodo, come dettagliati in 

termini oggettivi e soggettivi negli allegati prospetti ricognitivi in appresso citati; 

dato atto che le posizioni negoziali di cui al punto che precede hanno condotto, coerentemente con i 

valori di budget d’esercizio assegnati ed approvati con Determinazione DG/19 del 18.03.2019, ad 

un attualizzato impegno economico complessivo ivato di € 299.303,03 con riguardo a forniture a 

carattere socio-sanitario, secondo coerenti registrazioni rispettivamente imputate rispettivamente da 

imputarsi per € 116.141,17 (IVA compresa) ai budget nn. 43 e 45/2019 (budget acquisto medicinali 

e prodotti sanitari) e per € 183.161,86 (IVA compresa) ai budget nn. 44 e 46/2019 (acquisto presidi 

sanitari), nonché di complessivi € 27.426,40 (IVA compresa) con riguardo a forniture di natura 



 2

economale, imputati ai rispettivi budget secondo quanto dettagliatamente riportato in allegato sub 1 

lett. a) e b) al presente provvedimento; 

rilevato che, riferitamente a fabbisogni di egual natura insistenti sul Q4 di precedente esercizio, si 

consta il già intervenuto iter autorizzativo di budget da parte del Servizio Economico Finanziario 

per un valore a consuntivo complessivo ivato di € 133.641,27 (IVA compresa) con riguardo a 

forniture a carattere socio-sanitario, secondo coerenti registrazioni rispettivamente imputate per € 

43.316,77 (IVA compresa) ai budget nn. 43 e 45/2018 (budget acquisto medicinali e prodotti 

sanitari) e per € 90.324,50 (IVA compresa) ai budget nn. 44 e 46/2018 (acquisto presidi sanitari), 

nonché di complessivi € 41.001,79 (IVA compresa) con riguardo a forniture di natura economale, 

imputati ai rispettivi budget secondo quanto dettagliatamente riportato in allegato sub 2 lett. a) e b) 

al presente provvedimento; 

visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come corretto ed integrato dal D.Lgs. 19 aprile 

2017, n. 56, nonché da, ultimo, attualizzato dalla Legge 14 giugno 2019 n. 55 di conversione, con 

modificazioni, del D.L. 18 aprile 2019 n. 32; 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del 

presente provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Provveditorato e Contratti; 

ritenuto di procedere secondo quanto sopra specificato; 

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative ai 

sensi dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Economico Finanziario ai 

sensi dell’art. 34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata 

all’apposizione del visto di esecutività ai sensi del disposto dell’art. 34, comma 2, lett. c) del 

Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

DISPONE 

per tutto quanto in narrativa rappresentato e richiamato: 

 

1) di dare atto di quanto dettagliato in allegato sub 1 lett. a) e b) al presente provvedimento, 

portante dimensioni soggettive ed oggettive rilevanti delle opzioni negoziali processate,  

prevalentemente in adesione a condizioni di acquisto a carattere centralizzato di natura 

regionale e nazionale, in declinazione dell’esigenza incomprimibile di mantenimento per il 

corrente esercizio di forniture caratteristiche di profilo socio-sanitario ed alberghiero-

economale, refertando, coerentemente con i valori di budget annuali assegnati ed approvati 

con Determinazione DG/19 del 18.03.2019, un attualizzato impegno economico 

complessivo ivato di € 299.303,03 con riguardo a forniture a carattere socio-sanitario, 

secondo coerenti registrazioni rispettivamente imputate per € 116.141,17 (IVA compresa) ai 

budget nn. 43 e 45/2019 (budget acquisto medicinali e prodotti sanitari) e per € 183.161,86 

(IVA compresa) ai budget nn. 44 e 46/2019 (acquisto presidi sanitari), nonché per 

complessivi € 27.426,40 (IVA compresa) con riguardo a forniture di natura economale, 

anche ad ogni conseguente effetto di regolazione amministrativa e contabile di periodo, 

come riportato in allegato sub 1 lett. a) e b) al presente provvedimento; 

2) di constare, riferitamente a fabbisogni caratteristici di egual natura rispetto al punto che 

precede ed insistenti sul Q4 dell’esercizio 2018, il già intervenuto iter autorizzativo di 

budget da parte del Servizio Economico Finanziario per un valore a consuntivo complessivo 

ivato di € 133.641,27 (IVA compresa) con riguardo a forniture a carattere socio-sanitario, 

secondo coerenti registrazioni rispettivamente imputate per € 43.316,77 (IVA compresa) ai 

budget nn. 43 e 45/2018 (budget acquisto medicinali e prodotti sanitari) e per € 90.324,50 



 3

(IVA compresa) ai budget nn. 44 e 46/2018 (acquisto presidi sanitari), nonché per 

complessivi € 41.001,79 (IVA compresa) con riguardo a forniture di natura economale, 

secondo quanto dettagliato in allegato sub 2 lett. a) e b) al presente provvedimento; 

 

Il Responsabile dell’Area Provveditorato e Contratti ad interim 

(dott. Ugo Ammannati) 
 

 

 

 

Visto di esecutività del Direttore Amministrativo 

ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c), Reg. Org. e Cont. 

(dott. Alfonso Galbusera) 

 
 

 

 

Provvedimento firmato digitalmente  

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 


